

2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年7月29日

上場会社名 株式会社 ヤギ
 コード番号 7460 URL <https://www.yaginet.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 八木 隆夫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画本部長 (氏名) 長戸 隆之

TEL 06-6266-7332

四半期報告書提出予定日 2019年8月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|-----|------|------|------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期第1四半期 | 27,390 | 2.0 | 199 | 10.7 | 381 | 102.0 | 667 | 334.8 |
| 2019年3月期第1四半期 | 27,947 | 2.3 | 223 | 58.6 | 189 | 65.0 | 153 | 55.5 |

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 429百万円 (23.7%) 2019年3月期第1四半期 347百万円 (48.8%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期第1四半期 | 80.82 | |
| 2019年3月期第1四半期 | 18.62 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2020年3月期第1四半期 | 61,342 | 33,968 | 55.4 |
| 2019年3月期 | 61,148 | 33,893 | 55.4 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 33,968百万円 2019年3月期 33,893百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期 | | 0.00 | | 47.00 | 47.00 |
| 2020年3月期 | | | | | |
| 2020年3月期(予想) | | 24.00 | | 24.00 | 48.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

詳細は、本日公表の「配当方針の変更(中間配当実施)及び配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|-----|-------|-----|-------|-----|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 120,000 | 0.5 | 3,000 | 0.3 | 3,100 | 4.1 | 2,000 | 20.3 | 242.07 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|------------|--------------|----------|--------------|
| 2020年3月期1Q | 10,568,000 株 | 2019年3月期 | 10,568,000 株 |
|------------|--------------|----------|--------------|

期末自己株式数

| | | | |
|------------|-------------|----------|-------------|
| 2020年3月期1Q | 2,306,021 株 | 2019年3月期 | 2,305,932 株 |
|------------|-------------|----------|-------------|

期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|------------|-------------|------------|-------------|
| 2020年3月期1Q | 8,262,045 株 | 2019年3月期1Q | 8,247,069 株 |
|------------|-------------|------------|-------------|

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

2019年5月13日に公表いたしました連結業績予想について本資料において修正していません。本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 7 |
| (会計方針の変更) | 7 |
| (会計上の見積りの変更) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、景気は企業収益や雇用環境の改善等を背景に緩やかな回復基調が見られるものの、米中の通商問題の悪化や中国経済の減速等、先行き不透明な状況が続いております。また、消費増税に対する心理的影響もあり、消費マインドは力強さに欠ける状況にあります。

このような状況の下、当社グループは3ヵ年の中期経営計画「SPARKS 2020」の最終年度を迎えました。3点の重点方針である「総合力発揮の強化」「新領域への挑戦」「構造改革の実行」の実現に向け、差別化商材の供給力強化、優良取引先との取り組み深耕をはじめ新分野ビジネスの構築や国内外のグループ経営基盤の強化を遂行してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は27,390百万円（前年同期比2.0%減）、営業利益は199百万円（前年同期比10.7%減）となりましたが、経常利益は381百万円（前年同期比102.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は667百万円（前年同期比334.8%増）となりました。経常利益と親会社株主に帰属する四半期純利益において大幅増益となった原因は、当第1四半期連結累計期間より新たに連結範囲に加わった持分法適用会社の持分法による投資利益の計上や、非連結子会社の吸収合併による抱合せ株式消滅差益の計上によるものです。

なお、事業セグメント別の売上高の状況は、以下のとおりであります。

| セグメントの名称 | 前第1四半期連結累計期間 2019年3月期 百万円 | 当第1四半期連結累計期間 2020年3月期 百万円 | 増減率 % |
|----------|---------------------------------|---------------------------------|----------|
| 繊維セグメント | | | |
| 原料分野 | 4,613 | 4,498 | △2.5 |
| テキスタイル分野 | 3,873 | 3,533 | △8.8 |
| 繊維二次製品分野 | 18,391 | 18,085 | △1.7 |
| その他 | 961 | 1,157 | 20.3 |
| 小計 | 27,841 | 27,274 | △2.0 |
| 不動産セグメント | 106 | 116 | 9.6 |
| 合計 | 27,947 | 27,390 | △2.0 |

(2) 財政状態に関する説明

①流動資産

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べ597百万円減少し、46,882百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金が減少したことが主な要因であります。

②固定資産

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べ791百万円増加し、14,460百万円となりました。これは、有形固定資産のうち建物及び構築物が増加したことが主な要因であります。

③流動負債

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末に比べ748百万円増加し、21,113百万円となりました。これは、短期借入金が増加したことが主な要因であります。

④固定負債

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、前連結会計年度末に比べ629百万円減少し、6,260百万円となりました。これは、長期借入金が増加したことが主な要因であります。

⑤純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末に比べ75百万円増加し、33,968百万円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益667百万円の計上及び配当金の支払額388百万円が計上されたことが主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想に関しましては、前回予想（2019年5月13日に発表いたしました連結業績予想）から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,563,803 | 3,636,366 |
| 受取手形及び売掛金 | 27,478,943 | 25,764,780 |
| 電子記録債権 | 6,894,174 | 7,767,378 |
| たな卸資産 | 8,013,270 | 8,484,396 |
| その他 | 1,767,321 | 1,467,434 |
| 貸倒引当金 | △238,035 | △238,156 |
| 流動資産合計 | 47,479,477 | 46,882,198 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 4,598,384 | 4,934,717 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 330,618 | 252,105 |
| その他 | 285,974 | 295,125 |
| 無形固定資産合計 | 616,592 | 547,230 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 5,900,665 | 6,014,453 |
| その他 | 3,175,482 | 3,611,590 |
| 貸倒引当金 | △622,362 | △647,635 |
| 投資その他の資産合計 | 8,453,786 | 8,978,408 |
| 固定資産合計 | 13,668,764 | 14,460,356 |
| 資産合計 | 61,148,242 | 61,342,554 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 10,532,719 | 9,697,516 |
| 電子記録債務 | 1,859,550 | 1,957,409 |
| 短期借入金 | 1,961,137 | 3,665,632 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 525,704 | 925,704 |
| 未払法人税等 | 654,073 | 232,156 |
| 賞与引当金 | 457,616 | 382,053 |
| その他の引当金 | 63,020 | 38,063 |
| その他 | 4,311,098 | 4,214,932 |
| 流動負債合計 | 20,364,919 | 21,113,468 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 4,345,054 | 3,938,628 |
| 繰延税金負債 | 315,419 | 192,803 |
| 引当金 | 52,649 | 20,000 |
| 退職給付に係る負債 | 1,058,618 | 1,028,898 |
| その他 | 1,118,397 | 1,080,340 |
| 固定負債合計 | 6,890,139 | 6,260,670 |
| 負債合計 | 27,255,059 | 27,374,139 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,088,000 | 1,088,000 |
| 資本剰余金 | 865,102 | 865,102 |
| 利益剰余金 | 32,509,896 | 32,823,504 |
| 自己株式 | △1,920,921 | △1,921,056 |
| 株主資本合計 | 32,542,077 | 32,855,550 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,682,375 | 1,521,507 |
| 繰延ヘッジ損益 | 71,649 | △19,753 |
| 為替換算調整勘定 | 5,781 | 4,335 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △408,701 | △393,224 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,351,104 | 1,112,865 |
| 純資産合計 | 33,893,182 | 33,968,415 |
| 負債純資産合計 | 61,148,242 | 61,342,554 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 27,947,257 | 27,390,849 |
| 売上原価 | 24,480,253 | 23,652,085 |
| 売上総利益 | 3,467,004 | 3,738,764 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,243,327 | 3,539,105 |
| 営業利益 | 223,677 | 199,658 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 3,402 | 7,774 |
| 受取配当金 | 74,912 | 86,636 |
| 持分法による投資利益 | — | 118,252 |
| その他 | 17,287 | 39,734 |
| 営業外収益合計 | 95,602 | 252,397 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 16,624 | 11,686 |
| 売上割引 | 7,472 | 5,159 |
| 貸倒引当金繰入額 | 23,108 | 36,786 |
| 為替差損 | 16,985 | 10,336 |
| 持分法による投資損失 | 58,934 | — |
| その他 | 7,080 | 6,196 |
| 営業外費用合計 | 130,206 | 70,165 |
| 経常利益 | 189,073 | 381,890 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 61,168 | — |
| 抱合せ株式消滅差益 | — | 399,584 |
| 特別利益合計 | 61,168 | 399,584 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 250,242 | 781,474 |
| 法人税等 | 96,647 | 113,698 |
| 四半期純利益 | 153,594 | 667,776 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 24 | — |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 153,569 | 667,776 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 153,594 | 667,776 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △43,616 | △160,868 |
| 繰延ヘッジ損益 | 259,191 | △91,403 |
| 為替換算調整勘定 | △14,275 | △1,445 |
| 退職給付に係る調整額 | △7,625 | 15,477 |
| その他の包括利益合計 | 193,674 | △238,239 |
| 四半期包括利益 | 347,268 | 429,536 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 347,254 | 429,536 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 14 | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。